L 1 3

in

in nouam aciem theologi Andreas Essenius, Petrus van Mastricht, Melchior Leydekkerus, Fridericus Spanhemius, omnemque adhibuerunt industriam, et eruditionem quoque haud vulgarem, vt proscriptum Cartesianissimum radicitus ex hac schola eiicerent, quanquam hac seueritate non obstante non deerant inter iuuenes literis deditos, qui sarcasmi doctores istos eluderent ^z. Similes concertationes Franekeræ abortæ sunt, cum Cartesii decretis ducibus, Gisbertus Weselus Dukerus præfide Ioanne van der Wayen, in dissertatione inaugurali *de Recta ratione statuisset*: Scripturæ diuinitatem, qua auctoritas eius omnis nititur, non aliunde quam ex ratione adstrui posse. Huic enim assertioni et Franekeræ et Ultraiekti contradictum est. Et in illa quidem schola iureconsultus magni nominis et elegantis eruditionis VLRICVS HVBERS, *Positiones, iuridico-theologicas, de auctoritate Scripturæ*, quas commentario suo *de Iure ciuitatis* ^a inseruerat, nouis positionibus et antithesibus auctas, Dukerianæ dissertationi opposuit ^b; in hac vero GERARDVS VRIES, *in Cartesio vindicato, siue diuina auctoritate a ratione independente, asserta ex ratione pro Cartesio contra propositionem Franekeranam* ^c, ex ipso Cartesio euertere istam assertionem conatus est: quin ex suggestu sacro quoque eandem confodere tentauit Ioannes Regius ^d. Quæ res postea et ipsum Dukerum et alios pro eo in arenam descendentes et apologiam meditantes cum Hubero, et qui eius partes, more quidem suo, placide amplexus erat, Hermanno Witfio ^e disputando commisit, hincque uelitationes haud paucae, Dukeri, Brouveri, Roëllii, Ruuardi ab Andala, Ioannis van der Wayen, qui pro philosophiæ et rationis vsu in asserenda scripturæ auctoritate steterunt, exortæ sunt, quibus vnus Huberus fortes phalanges, duramque aciem opposuit. Quæ tamen omnia heic speciatim enarrare nostri instituti limites haud patiuntur, et alibi quaerenda sunt ^f; fatendum autem λογομαχίας haud paucas litem istam auxisse, vulnusque facile consolidandum diduxisse, vnde laudabiliter factum ab Hermanno van Halen, theologiæ professore Ultraiektino, quod in *Iudicio de positionibus quibusdam Franekeranis in classe Ultraiektina nupere ventilatis* ^g, ostenderit, quo sensu theses Dukeri, Wayenii, Brouveri ferri queant, et melior interpretationi locus concedi possit. Hac enim ratione ad pacem et tolerantiam multi perducti sunt. Acceperunt noui tumultus ex translatis ab Hermanno Alexandro Roëllio notionibus philosophicis ad doctrinam de generatione filii Dei, deque auctoritate philosophiæ et rationis in theologia, de satisfactione Christi, de poena peccati mortisque &c. quibus dum φιλοσοφικωτέρας et accuratius recepta dogmata definire voluit, a τρόπω παιδείας magis,